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Od kierunkowskazu 
do więzienia?
Funkcjonariusze rypińskiej drogówki zatrzymując 
kierowcę za drobne wykroczenie, albo do rutynowej 
kontroli, niejednokrotnie znajdowali w samochodzie 
narkotyki. Tak też się stało w piątek 20 stycznia w Ry-
pinie.

RYPIN/POWIAT  Amatorzy sportów zimowych mają już lodo-
wisko, które się nie rozpłynie, gdy będą dodatnie temperatury. 
Zimy ostatnio są lekkie, śniegu jak na lekarstwo, mroźne dni to 
rzadkość, więc nie można pojeździć ani na nartach biegowych, 
ani na sankach. Ślizgawek też nikt już nie wylewa, tak jak to ro-
biono lata temu

Lodowisko otwarte 
i poświęcone

W piątek 20 stycznia lokalni 
samorządowcy, na czele z burmi-
strzem Pawłem Grzybowskim i sta-
rostą Jarosławem Sochackim oraz 
wiceministrą rolnictwa i rozwoju 
wsi Anną Gembicką, stałą gościnią 
różnych rypińskich wydarzeń, uro-
czyście przecięli wstęgę, tym sa-
mym oddając lodowisko oficjalnie 
do użytku. Mieści się ono na tere-
nie należącym do Zespołu Szkół nr 
2 im. Unii Europejskiej. Żeby trady-

cji stało się zadość, taflę poświęcił 
ks. Marek Smogorzewski.

Dyrekcja szkoły dwukrotnie 
składała wniosek o budowę boiska 
z funkcją lodowiska. Nie udawało 
się, dopóki nie pomógł wicestaro-
sta Piotr Czarnecki. Na inwestycję 
przeznaczono ponad 2 mln. zło-
tych, przy czym pozyskano 842 tys. 
złotych dofinansowania z progra-
mu „Sportowa Polska” realizowa-
nego przez Ministerstwo Sportu 

i Turystyki. Pozostałymi kosztami 
podzieliły się starostwo i magi-
strat. Na razie jest tylko lodowisko, 
nie ma jeszcze planowanych trzech 
budynków kontenerowych, w któ-
rych miały znaleźć się: szatnia, wy-
pożyczalnia łyżew, przebieralnia, 
sanitariaty oraz magazyn sprzętu 
służącego do utrzymania całego 
kompleksu, gdyż wiosną lodowisko 
przeobrazi się w boisko.

dokończenie na str. 2

Policjanci ruchu drogowego 
patrolując ulice miasta, zauważyli 
kierowcę audi, który nie zasygna-
lizował zamiaru skrętu w jedną 
z ulic, więc zatrzymali go kontro-
li. Był nim 27-letni mieszkaniec 
Rypina. Podczas legitymowania 
funkcjonariusze spostrzegli w po-
jeździe woreczek foliowy z różny-
mi substancjami. Mężczyzna od 
razu przyznał się, że to narkotyki. 
Ponadto w samochodzie policjanci 
zabezpieczyli plastikowe pudełko 
z suszem roślinnym.

– Kierowca został przewiezio-
ny do komendy, gdzie przeprowa-
dzono z nim czynności. Testy wyka-
zały, że zabezpieczone substancje 
to blisko 40 gramów marihuany. 
Na podstawie testu śliny policjanci 

również ustalili, że mężczyzna kie-
rował pojazdem, znajdując się pod 
wpływem narkotyków, dlatego też 
od razu zatrzymali mu prawo jaz-
dy, a także zdecydowali o pobraniu 
krwi do szczegółowych badań – 
wyjaśnia asp. sztab. Dorota Rupiń-
ska, rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

Za posiadanie narkotyków 27-
latek będzie się tłumaczył przed 
sądem. Jeśli badanie krwi potwier-
dzi obecność narkotyków w organi-
zmie mężczyzny, odpowie również 
za kierowanie pojazdem mecha-
nicznym pod wpływem środków 
odurzających. Grozi mu do 3 lat 
więzienia oraz utrata prawa jazdy.

(jd),
 fot. KPP Rypin
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RYPIN  Tylko do 31 stycznia 2023 r. mieszkańcy miasta mogą 
składać wnioski o zakup preferencyjny paliwa stałego w 2023 r. 
Trwa drugi nabór

Ostatnie dni  
na zakup węgla

Łyżwiarski rozkład jazdy
poniedziałek – piątek

8:00-15:00 – grupy szkolne (nie obowiązuje w ferie zimowe)
8:00 – 11:00 

11:00 – 12:00 przerwa techniczna
12:00 – 15:00 

15:00 – 16:00 przerwa techniczna
16:00 – 18:00 

18:00 – 19:00 przerwa techniczna 
19:00 – 21:00 

weekendy, święta i okres ferii 
9:00 – 12:00 

12:00 – 13:00 przerwa techniczna 
13:00 – 15:00 

15:00 – 16:00 przerwa techniczna
16:00 – 18:00 

18:00 – 19:00 przerwa techniczna 
19:00 – 21:00

Rypin/Powiat

Lodowisko otwarte i poświęcone

dokończenie ze str. 1
– Niezwykle cieszę się, że 

mimo pogodowych zawirowań 
udało nam się to lodowisko 
otworzyć. Wierzę, że mieszkańcy 
będą czynnie z niego korzystać. 
W nowy rok wchodzimy z wiel-
kimi planami, a  dziś oddajemy 
już pierwszą inwestycję. Już 
niedługo zakończy się rozbudo-
wa oddziału rehabilitacji w  ry-
pińskim szpitalu, a  uczniowie 
z Zespołu Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego będą mogli cie-
szyć się z otwarcia nowego bu-
dynku szkoły przy ul. Mławskiej 
54 w  Rypinie. Niech to boisko 
i  lodowisko służy jak najdłużej 
i  będzie doskonałą atrakcją dla 
najmłodszych, a także tych tro-
chę starszych – mówi starosta 
Jarosław Sochacki, życząc bez-
piecznej jazdy i  dziękując tym, 

którzy zdaniem włodarza przy-
czynili się do powstania ślizgaw-
ki.

– Serdeczne podziękowania 
kieruję w  stronę minister Anny 
Gembickiej za wsparcie przy 
przyznaniu nam rządowych 
środków. Dziękujemy burmi-
strzowi miasta Rypin Pawłowi 
Grzybowskiemu za dołączenie 
do tej inicjatywy. Dziękujemy 
także radnym rady powiatu oraz 
radnym rady miasta za zabez-
pieczenie środków na to przed-
sięwzięcie. Dziękujemy dyrekcji 
Zespołu Szkół nr 2 Henrykowi 
Kiełkowskiemu i Andrzejowi Ry-
charskiemu, pracownikom Sta-
rostwa Powiatowego w  Rypinie 
oraz Sławomirowi Orzechow-
skiemu, prezesowi Energi w Ry-
pinie – dodaje starosta.

Lodowisko w  tym sezonie 

jest bezpłatne i czynne cały ty-
dzień. W dni powszednie od 8.00 
do 21.00, natomiast w weekendy, 
ferie i święta od 9.00 do 21.00.

W uroczystości otwarcia lo-
dowiska uczestniczyli m.in.: wi-
ceministra rolnictwa i  rozwoju 
wsi Anna Gembicka, burmistrz 
Paweł Grzybowski, wójt gminy 
Rypin Janusz Tyburski, radni 
miejscy i powiatowi, dyrektorzy 
i  kierownicy jednostek organi-
zacyjnych powiatu rypińskiego 
i  miasta, pracownicy Starostwa 
Powiatowego w  Rypinie, dyrek-
torzy szkół, prezes Energi Marek 
Orzechowski oraz przedstawi-
ciel wykonawcy inwestycji – Pa-
weł Jan Galisz z  zarządu spółki 
Gamak.

(jd), 
fot. UM Rypin

Przypominamy, że gospodar-
stwo domowe może zakupić łącznie 
trzy tony węgla w aktualnym sezo-
nie grzewczym. Osoby, które złoży-
ły wnioski o zakup węgla w 2022 r., 
mogą złożyć dokumenty na zakup 
pozostałej ilości, tak aby łączna 
suma nie przekroczyła trzech ton 
na cały sezon grzewczy 2022-2023. 
Z kolei osoby, które nie nabyły wę-
gla w ubiegłym roku, są uprawnio-
ne do zakupu niewykorzystanej ilo-
ści, czyli maksymalnie trzech ton.

Gdzie można pobrać wniosek?

Wniosek dostępny jest: na 
stronie internetowej www.rypin.eu; 
w  Urzędzie Miasta Rypin, ul. War-
szawska 40 (parter); przez platfor-
mę elektroniczną (niezbędny profil 
zaufany lub podpis kwalifikowany) 
https://rypin.miasto.plus.

W jaki sposób dostarczyć wnio-
sek?

Mozna go przesłać pocztą elek-
troniczną na adres: wegiel@rypin.
eu (należy podpisać wniosek za 
pomocą podpisu elektronicznego 
lub podpisu osobistego); osobiście 

w  Urzędzie Miasta Rypin (parter); 
przesłać na adres: Urząd Miasta 
Rypin, ul. Warszawska 40, 87-500 
Rypin.

– W przypadku wysłania wnio-
sku przy pomocy poczty elek-
tronicznej, wniosek musi zostać 
zeskanowany dwustronnie i  być 
umieszczony w jednym pliku. Przy-
pominamy, że wnioski można skła-
dać do 31 stycznia br. – upominają 
urzędnicy ratusza.

(ak), fot. UM Rypin

Rypin

Liderzy inwestycji
Pismo samorządu terytorialnego „Wspólnota” opu-
blikowało ranking wydatków inwestycyjnych samo-
rządów w latach 2019-2021 „Liderzy inwestycji”.

W ogólnopolskim rankingu na-
sze miasto zanotowało awans i zo-
stało inwestycyjnym liderem wśród 
okolicznych miast. Za Rypinem w 
zestawieniu „Wspólnoty” są: Sierpc, 
Golub-Dobrzyń, Lipno, Brodnica 
oraz Żuromin. Awans Rypina i naj-
wyższa pozycja wśród okolicznych 
miast świadczy o utrzymującej się 
wysokiej tendencji wydatków in-
westycyjnych oraz dynamicznym 
rozwoju naszego miasta.

Ranking „Wspólnoty” to jedno 
z najważniejszych zestawień poka-
zujących aktywność inwestycyjną 

samorządów. Jego twórcy analizują 
kilkaset jednostek samorządowych. 
Najpierw sumują ich wydatki, a na-
stępnie dzielą przez liczbę miesz-
kańców. Wyniki pokazują liderów 
inwestycji, którzy zaangażowali naj-
więcej środków i sił w rozwój oraz 
poprawę jakości życia mieszkańców.  
Ranking inwestycyjny organizowa-
ny jest od prawie 20 lat. Autorami 
ostatniej edycji są prof. dr hab. Pa-
weł Swianiewicz oraz dr Julita Łu-
komska, pracownicy naukowi Uni-
wersytetu Warszawskiego.

(ak), fot. nadesłane
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Rypin

Uhonorowali zdolnego filmowca
Podczas poniedziałkowej sesji Rady Miasta Rypin burmistrz Paweł Grzybowski i radni na czele z przewodniczącym Sławomirem Mali-
nowskim i wiceprzewodniczącym Tadeuszem Dworzyńskim pogratulowali Wawrzyńcowi Turowskiemu, młodemu, ambitnemu i uta-
lentowanemu mieszkańcowi Rypina, który w ostatnim czasie zdobył kolejny prestiżowy tytuł na zagranicznym pokazie filmów.

Tym razem Wawrzyniec 
otrzymał tytuł finalisty w Sta-
nach Zjednoczonych. Do pokazów 
finałowych wybrano 14 filmów 
spośród kilkuset zgłoszeń z całe-
go świata, w tym film Wawrzyńca 
pt. „Wideo 96”, który był jedyną 
produkcją z Polski. To kolejny fi-
nał młodego reżysera w Stanach 
Zjednoczonych. Wcześniej Waw-
rzyniec został finalistą festiwali 
m.in. w Las Vegas, czy Bostonie.

Oprócz tego jest laureatem 
wielu prestiżowych nagród i ty-
tułów w kraju.

– To ogromny powód do 
dumy, że wśród mieszkańców 
naszego miasta są tak niezwykle 
utalentowane, młode i ambit-
ne osoby, które rozwijają swoje 
pasje i krok po kroku osiągają 
wymarzony cel. Wawrzyńcowi 
jeszcze raz serdecznie gratuluje-
my i życzymy powodzenia w re-
alizacji kolejnych wyjątkowych 
projektów artystycznych, wielu 
sukcesów oraz satysfakcji z wła-
snych dokonań – podsumowuje 
UM Rypin.

(ak), fot. nadesłane

Rolnicy przeciwni importowi z Ukrainy
REGION  17 stycznia rolnicy zablokowali wjazd do Agroloku w Osieku pod Brodnicą. Protestowali przeciw 
nadmiernemu i niekontrolowanemu importowi zbóż z Ukrainy, przez co spadły ceny skupu płodów rol-
nych

Postulaty Agrounii 
i Polskiego Związku Rolników

1. Kontrola jakościowa, ilościowa zbóż i innych produktów rol-
    nych na pozostałości zakazanych w Unii Europejskiej środ-
    ków ochrony roślin.
2. Kaucja za przewóz bezcłowego zboża przez terytorium Polski 
    do krajów spoza UE.
3. Stworzenie w każdym powiecie akredytowanych laboratoriów         
    do badania produktów rolnych przed sprzedażą.
4. Ochrona rodzimych gospodarstw rolnych przed nadmiernym 
    importem produktów rolnych spoza Polski.
5.  70 procent polskich produktów na półkach sklepów.
6. Dywersyfikacja dostawców towarów do sklepów wielkopo-
     wierzchniowych.

Poza tym magazyny firm sku-
pujących produkty rolne są pełne, 
więc rolnicy są zmuszeni prze-
chowywać zebrane jesienią zboża 
i rzepak. Protest trwał 24 godziny 
i odbywał się w systemie rotacyj-
nym. Co kilka godzin demonstranci 
się zmieniali. Miejsce protestu zo-
stało wybrane celowo.

– Jesteśmy nieprzypadkowo 
pod Agrolokiem. W całym woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
takich firm sprowadzających ukra-
iński towar mamy kilka – wyjaśnił 
Kamil Kalita, działacz Agrounii.

Michał Dams, przewodniczący 
struktur Polskiego Związku Rolnego 
w województwie kujawsko-pomor-
skim omówił szerzej nieetyczne 
działania polskich i zagranicznych 
firm, które bogacą się, wykorzystu-
jąc wojnę w Ukrainie.

– Nie jesteśmy przeciw Ukra-
ińcom, ale to co firmy wykonu-
ją w tej chwili, to nie jest pomoc 
naszym wschodnim sąsiadom, 

tylko korporacjom, które upra-
wiają ukraińską ziemię. To nie ma 
nic wspólnego z pomocą Ukrainie 
podczas wojny. Zboże, które miało 
trafić do krajów Afryki, do krajów 
Bliskiego Wschodu, niestety zosta-
ło w Polsce. Jest uprawiane z uży-
ciem środków ochrony roślin, które 
są w Europie dawno zakazane. Nikt 
tego nie kontroluje na pozostałości 
chemiczne. To wszystko trafia do 
pasz, również do naszych młynów. 
Będziemy jeść chleb z tego zboża. 
My się na to nie zgadzamy. Jeste-
śmy oszukiwani my i konsumenci. 
Nam się podnosi koszty produkcji 
przez zakazywanie różnych rzeczy, 
a tu wszystko to co zakazane, wjeż-
dża do kraju. Protestujemy przeciw 
wykorzystywaniu sytuacji kryzyso-
wej w Ukrainie przez polskie i za-
chodnie firmy handlujące płodami 
rolnymi – mówił Michał Dams. 
Przewodniczący odczytał również 
postulaty rolników.

Michał Dams wyjaśnił, że im-

port towarów, które są produkowa-
ne w Polsce, jest niezgodny z Zielo-
nym Ładem, jednym z programów 
Unii Europejskiej.

– Mówi się dużo o śladzie wę-
glowym, a tymczasem w Europie 
żywność pokonuje średnio 140 km, 
nim trafi na sklepowe półki. Rozu-
miem, że musimy przywieźć towa-
ry, których u nas się nie produku-
je, ale wożenie tego co mamy pod 
bokiem jest bez sensu. Konieczna 
jest dywersyfikacja dostawców do 
hipermarketów, żeby rolnik mógł 
sprzedać swój towar bezpośrednio 
do sklepu, a nie przez dużych po-
średników, wykorzystujących sytu-
ację i zarabiających na tym więcej 
niż producent.

Protestujący czują się oszu-
kani przez rząd. Nie są zapraszani 
na rozmowy, w przeciwieństwie 
do rolniczej Solidarności, która ich 
zdaniem sprzedała się władzy i to 
tanio.

– Kilka dni temu było spotka-

nie związków rolniczych Solidar-
ności z panem premierem. My na 
nie, jako Agrounia, nie zostaliśmy 
zaproszeni. Solidarność planowała 
protesty w całym kraju, domagając 
się obniżki cen paliwa. Została im 
obiecana dopłata w wysokości 1,2 
zł za litr. Mówimy tutaj o zwrocie 
podatku akcyzowego i co, już jest 
wszystko w porządku? – dziwił się 
Kamil Kalita.

Protestujący są zdania, że rząd 
ignoruje Aagrounię, bo ona zada-
je niewygodne pytania i domaga 
się przejrzystości w podejściu do 
rolnictwa. Uważają też, że są stale 
manipulowani, bo rząd coś obie-
ca, minister rolnictwa coś powie, 
a okazuje się to nieprawdą. Obecnie 
ceny skupu płodów rolnych są bar-
dzo niskie, za to koszty produkcji 
wysokie. Za rzepak rolnicy dostają 
średnio 2,5 tys. zł za tonę, za suchą 
kukurydzę tysiąc zł, a za pszenicę 
1,2 tys. Ze sprzedażą mają czekać 
do marca, bo magazyny podmio-

tów skupujących są pełne i nie ma 
możliwości odebrania ziarna do 
rolników.

– Po żniwach, kiedy zboże 
można było sprzedać za 1,5 tys. za 
tonę, minister rolnictwa powie-
dział, że mamy je trzymać, żeby 
później sprzedać za wyższą cenę. 
Jeden z czołowych polityków kraju 
nas o tym zapewniał. Okazuje się, 
że słowo ministra nic nie znaczy, to 
gdzie jest ten rząd? – pytał reto-
rycznie Kamil Kalita.

– Ten rząd niczego nie kontro-
luje, tylko swoich wsadza na stołki 
w państwowych firmach – odpo-
wiedział jeden z demonstrantów.

– Rząd policzył, że głosy rolni-
ków są im niepotrzebne. Postawili 
na emerytów. Tzw. opozycja demo-
kratyczna w tej sprawie niczym się 
nie różni od rządzących – podsu-
mowała sytuację polityczną w kra-
ju kolejna osoba.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Na inwestycje wydali miliony
GMINA RYPIN  W poniedziałek 23 stycznia w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Rypinie odbyło się spo-
tkanie noworoczne, które było okazją do rozmów i podsumowania zrealizowanych w minionym roku inwe-
stycji. – To był dobrze wykorzystany czas – uważa wójt Janusz Tyburski

Wśród zaproszonych gości 
obecni byli m.in. wicemarszałek 
województwa Zbigniew Sosnow-
ski, radny sejmiku Paweł Zgórzyń-
ski, radni powiatu rypińskiego, 
Rafał Zglinicki i  Piotr Makowski, 
komendant PSP w  Rypinie st. 
bryg. Grzegorz Łydkowski, prezes 
zarządu powiatowego ZOSP w Ry-
pinie Jan Pankowski, komendant 
powiatowy policji mł. insp. Paweł 
Cichacki, prezes Oddziału Gmin-
nego ZOSP RP Tomasz Jezierski, 
kierownik Gminnej Biblioteki 
Publicznej w  Kowalkach Doro-
ta Grudzińska oraz pracownicy 
urzędu gminy i dyrektorzy szkół. 
Spotkanie poprowadziła Marze-
na Zdrojewska, odpowiedzialna 
za promocję gminy. Część arty-

styczną przygotowali uczniowie 
ze szkół podstawowych z  tere-
nu gminy Rypin. O  podniebienia 
zebranych zadbały panie z  KGW 
z  Dylewa, przygotowując wspa-
niały poczęstunek.

Nowe drogi oraz wozy stra-
żackie

W minionym roku samorząd 
gminy Rypin wydał na inwesty-
cje drogowe kilkanaście milionów 
złotych. Udało się przebudować 
drogi w taki miejscowościach jak 
m.in. Sadłowo, Starorypin Pry-
watny, Dębiany, Stępowo, Rusi-
nowo, Iwany, Rypałki Prywatne. 
Zapadły również decyzje co do 
przyszłych inwestycji na terenie 
gminy Rypin. W sierpniu zeszłego 
roku przedstawiciele Ochotniczej 

Straży Pożarnej w  Godziszewach 
odebrali nowych samochód. Auto 
kosztowało nieco ponad 900 tys. 
zł, z  czego 400 tys. zł to środki 
pozyskane z  Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i  Administracji. 
Używany, ale całkiem sprawny 
wóz strażacki otrzymała też jed-
nostka OSP Stępowo. Wcześniej 
pojazd należał do Komendy Po-
wiatowej PSP w  Rypinie. Pozy-
skanie samochodu było możliwe 
dzięki dofinansowaniu w wysoko-
ści 100 tys. zł, przyznanemu przez 
gminę Rypin.

We wrześniu ubiegłego roku 
oddano do użytku nowy kom-
pleks sportowy i skwer przy Szko-
le Podstawowej w Borzyminie. In-
westycja doszła do skutku dzięki 

dotacji z Funduszu Rozwoju Kul-
tury Fizycznej, która wyniosła ok. 
640 tys. zł. Łączny koszt budowy 
oszacowano na ponad 1,4 mln zł. 
W minionym roku samorząd do-
posażył również szkoły w  nowy 
sprzęt oraz był organizatorem 
wielu wydarzeń kulturalnych. 

Gmina Rypin ma 50 lat
Powołana do życia w  1973 

roku gmina znalazła się w grani-
cach województwa bydgoskiego. 
W  skład nowej jednostki weszła 
dotychczasowa gromada Staro-
rypin i  część gromady Sadłowo. 
Gmina został podzielona na so-
łectwa: Balin, Borzymin, Cetki, 
Czyżewo, Dębiany, Dylewo, Gło-
wińsk, Godziszewy, Iwany, Jasin, 
Kowalki, Kwiatkowo, Linne, Ławy, 

Marianki, Puszcza Miejska, Pusz-
cza Rządowa, Rusinowo, Rypałki, 
Sadłowo, Sadłowo Rumunki, Sa-
dłowo Nowe, Sikory, Starorypin 
Prywatny, Starorypin Rządowy, 
Stawiska, Stępowo, Zakrocz. Po-
wierzchnia administracyjna gmi-
ny Rypin wynosiła 132 km2. Gmi-
na liczyła 9081 mieszkańców.

W związku z przeprowadzoną 
1 czerwca 1975 roku reorganizacją 
powiatów i  województw gmina 
Rypin weszła w skład nowo utwo-
rzonego województwa włocław-
skiego. Dopiero kolejna reforma 
administracyjna w  1999 roku 
przyporządkowała gminę do wo-
jewództwa kujawsko-pomorskie-
go. 

Tekst i fot. (AdWo)
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RYPIN  Miesięcznik „Perspektywy” opublikował tegoroczny ranking szkół średnich. Można z niego czerpać 
informacje z dwóch głównych klasyfikacji – rankingu liceów ogólnokształcących i rankingu techników oraz 
z  trzech dodatkowych: maturalnego liceów ogólnokształcących, maturalnego techników i rankingu szkół 
olimpijskich. Publikowane są również klasyfikacje wojewódzkie

„Chełmicki” ze srebrną tarczą, 
ogólniak z brązową

Powiat

Wręczyli dyplomy kursantom
W  piątek 13 stycznia w  sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w  Rypinie 
starosta Jarosław Sochacki wręczył certyfikaty ukończenia kursów uczestnikom 
przedsięwzięcia „Nowe kwalifikacje i dodatkowe uprawnienia motorem rozwoju 
mieszkańców regionu”.

Dyplomy pomagały rozdawać  
Barbara Górecka i  Monika Tryni-
szewska-Skarżyńska, koordynator-
ki projektu. – Certyfikaty otrzymali 
uczestnicy kursów: montowanie 
stolarki budowlanej, trener per-
sonalny, przygotowanie potraw 
zgodnie z  trendami rynkowymi 
i zasadami zdrowego żywienia, ser-
wis napojów mieszanych i alkoholi. 
Tym razem z  darmowych szkoleń 
skorzystało ponad 70 osób – pod-
kreśla starosta Sochacki.

Zadanie „Nowe kwalifikacje 
i dodatkowe uprawnienia motorem 
rozwoju mieszkańców regionu” jest 
współfinansowane z  Regionalne-
go Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
na lata 2014-2020, a  realizowane 
przy współpracy powiatu rypińskie-
go i włocławskiego oraz firmy szko-

Ranking liceów i  techników 
„Perspektyw” to uporządkowa-
na informacja tworzona przede 
wszystkim z myślą o uczennicach 
i  uczniach ostatnich klas szkół 
podstawowych, którzy za kilka 
miesięcy będą musieli zdecydować 
o  wyborze szkoły średniej. War-
to dokonywać takiej selekcji na 
podstawie sprawdzonych, obiek-
tywnych informacji. W  rankingu 
liceów i techników „Perspektywy” 
korzystają z zewnętrznych źródeł 
danych, które pochodzą z  okrę-
gowych komisji egzaminacyjnych, 
komitetów głównych olimpiad 
i Systemu Informacji Oświatowej.

W  ocenie liceów kapituła 
rankingu bierze pod uwagę trzy 
kryteria: sukcesy w  olimpiadach 

– 25%, wyniki matury z  przed-
miotów obowiązkowych – 30%, 
wyniki matury z  przedmiotów 
dodatkowych – 45%. Technika 
oceniane są w  oparciu o  cztery 
kryteria: sukcesy w  olimpiadach 
– 20%, wyniki matury z  przed-
miotów obowiązkowych – 20%, 
wyniki matury z  przedmiotów 
dodatkowych – 30% i  egzamin 
zawodowy – 30%.

W  rankingu uwzględniono 
szkoły, w których maturę w maju 
2022 roku zdawało po raz pierw-
szy minimum 12 uczniów. Dodat-
kowym kryterium wejścia pla-
cówki oświatowej do rankingu 
było osiągnięcie przez abiturien-
tów wyniku powyżej 0,75 śred-
niej krajowej z  obowiązkowego 

egzaminu z  języka polskiego 
i  matematyki. Główne wskaźniki 
rankingowe zostały unormowane 
do 100, gdzie 100 otrzymała szko-
ła najlepsza w danym kryterium. 
Wyniki kolejnych szkół są odnie-
sieniem ich wartości do oceny 
najlepszej placówki.

W  tegorocznym rankingu 
kapituła przeanalizowała wyniki 
1360 liceów ogólnokształcących 
spośród 2220 i  1185 techników 
spośród 1863. Ogłoszono listę 
1000 najlepszych liceów i 500 naj-
lepszych techników. Złote tarcze 
dostało 200 liceów znajdujących 
się na czele rankingu, srebrne 
– szkoły zajmujące pozycje 201-
500, a  brązowe otrzymały licea 
znajdujące się na miejscach 501-

1000. W  przypadku techników 
złote tarcze przypadły placów-
kom na miejscach 1-100, srebrne 
za pozycje 101-300 i brązowe z lo-
katą mieszczącą się w przedziale 
301-500.

Ze szkół średnich działających 
w  naszym powiecie w  rankingu 
głównym znalazło się technikum 
nr 2 wchodzące w  skład Zespo-
łu Szkół nr 3 im. Bogdana Cheł-
mickiego w  Rypinie, zdobywając 
srebrną tarczę, ze wskaźnikiem 
53,7. Placówka zajęła 189. miej-
sce w Polsce i 11. w województwie 
kujawsko-pomorskim. Rok wcze-
śniej otrzymała brązową tarczę 
i  była na 488. pozycji w  kraju, 
chociaż wskaźnik nie był zna-
cząco niższy, gdyż wynosił 50,76. 

W  ogólnopolskim rankingu szkół 
olimpijskich „Chełmicki” również 
odnotował sukces, zajmując 145. 
miejsce w Polsce, dzięki temu, że 
w szkoła miała dwoje olimpijczy-
ków, którzy byli laureatami pięciu 
olimpiad, a  finalistami czterech. 
Drugą szkołą z tarczą, tym razem 
brązową, jest Liceum Ogólno-
kształcące będące w Zespole Szkół 
nr 1 im. ks. Czesława Lissowskie-
go, które zajęło 695. miejsce 
w kraju ze wskaźnikiem 40,72, po-
prawiając znacznie swoją pozycję 
w rankingu. Rok temu uplasowało 
się 995. pozycji. W województwie 
kujawsko-pomorskim liceum zaj-
muje 27. miejsce na 57 ogólniaków 
z tarczą.

Tekst i fot. (jd)

leniowej Syntea SA. Na cały projekt 
starostwo powiatowe otrzymało 
3,4 mln. złotych.

Nadal prowadzony jest nabór 
na kolejne kursy. W  bezpłatnych 
szkoleniach mogą wziąć udział oso-
by w wieku 18-65 lat z naszego po-
wiatu. Dostępne są poniższe kursy: 
przygotowanie potraw zgodnie 
z trendami rynkowymi i zasadami 
zdrowego żywienia; diagnostyka sa-
mochodowa; logistyk; montowanie 
stolarki budowlanej; prowadzenie 
obsługi biura; projektowanie grafiki 
komputerowej; tworzenie witryn 
internetowych.

Więcej informacji można uzy-
skać pod nr. telefonu: 54 28 24 32 lub 
w pokoju 113 w Starostwie Powiato-
wym w Rypinie.

(jd), fot. Powiat Rypiński
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REGION/KRAJ  25 stycznia startuje pierwsza odsłona programu „Energia dla wsi”, w ramach którego 
o dofinansowanie na instalacje OZE ubiegać będą mogli się rolnicy i spółdzielnie energetyczne

Energia dla wsi
Program został przygotowa-

ny we współpracy Ministerstwa 
Rolnictwa i  Rozwoju Wsi oraz 
Ministerstwa Klimatu i  Środo-
wiska. Jego szczegóły omówili 18 
stycznia wicepremier, minister 
rolnictwa i  rozwoju wsi Henryk 
Kowalczyk, minister klimatu 
i środowiska Anna Moskwa oraz 
wiceprezes NFOŚiGW Artur Mi-
chalski podczas konferencji pra-
sowej.

– Program jest szansą na 
znaczącą transformację energe-
tyczną na obszarach wiejskich. 
Zależy nam, aby przebiegała ona 
w  sposób zrównoważony – bez 
ograniczania rozwoju produkcji 
rolnej i produkcji żywności. Za-
leży nam aby inwestycje OZE na 
obszarach wiejskich miały wy-
miar lokalny, wykorzystywały 
lokalnie dostępne zasoby oraz 
odpowiadały lokalnym potrze-
bom. Dzięki realizacji progra-
mu zwiększy się dostępność in-
westycji OZE dla rolników oraz 
wszystkich zainteresowanych 
współpracą w ramach spółdziel-
ni energetycznych. Taka forma 
sprzyjać będzie odnoszeniu ko-
rzyści przez polską wieś, takich 
samych jakie są udziałem m.in. 
przedsiębiorstw energetycz-
nych, które realizują inwestycji 
OZE. Oznacza to dodatkowe do-
chody dla rolników i  jednocze-
śnie obniżenie kosztów pozyska-
nia energii przez mieszkańców 

obszarów wiejskich – podkreślił 
wicepremier Henryk Kowalczyk.

Jak podkreśliła szefowa re-
sortu klimatu i środowiska Anna 
Moskwa, ostatnie miesiące po-
kazały, jak istotną kwestią dla 
Polski i  Polaków jest niezależ-
ność energetyczna.

– Mamy do czynienia z bez-
precedensową sytuacją związa-
ną z  agresją Rosji na Ukrainę. 
Ma ona dla każdego z nas, nieza-
leżnie od miejsca zamieszkania 

czy wykonywanej pracy, rów-
nież znaczące skutki gospodar-
cze. Dlatego, pragnąc wesprzeć 
mieszkańców wsi, Ministerstwo 
Klimatu i  Środowiska wspól-
nie z  Ministerstwem Rolnictwa 
i  Rozwoju Wsi przygotowało 
program „Energia dla wsi” – po-
wiedziała.

Cel programu, budżet
Minister wyjaśniła, że głów-

nym celem programu jest wzrost 
wykorzystania odnawialnych 

źródeł energii na terenach gmin 
wiejskich i wiejsko-miejskich.

– Całkowity budżet progra-
mu „Energia dla wsi” wynosi 1 
mld złotych. Pierwszy nabór ru-
sza już 25 stycznia i potrwa do 15 
grudnia. Budżet dla tego naboru 
wynosi 100 mln zł – dodała mi-
nister Anna Moskwa.

Wsparcie w ramach „Energii 
dla wsi” może zostać wypłacone 
w  formie dotacji lub pożyczki. 
Wnioskujący o  dotacje może 

ubiegać się o dopłatę o maksy-
malnej wartości 20 mln złotych, 
z kolei w przypadku starających 
się o  pożyczkę kwota maksy-
malna wynosi 25 mln zł. Dofi-
nansowanie będzie pochodzić 
z Funduszu Modernizacyjnego.

Beneficjenci
Beneficjentami programu 

są nie tylko rolnicy. O wsparcie 
będą mogły ubiegać się również 
spółdzielnie energetyczne – te 
dopiero powstające, jak i  te już 
istniejące – oraz ich członkowie. 
W  przypadku dofinansowania 
do instalacji fotowoltaicznych 
lub turbin wiatrowych możliwe 
jest ubieganie się o  pożyczkę 
do 100% kosztów kwalifikowa-
nych, a w przypadku biogazowni 
i  elektrowni wodnych dochodzi 
także możliwość starania się 
o dotację w wysokości nawet do 
65% kosztów kwalifikowanych.

–  Wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom rolników, Na-
rodowy Fundusz Ochrony Śro-
dowiska i  Gospodarki Wodnej 
aktywnie włącza się w  kolej-
ną formę wsparcia skierowaną 
właśnie do nich oraz spółdzielni 
energetycznych, przygotowa-
ną przez Ministerstwo Klima-
tu i  Środowiska we współpra-
cy z  Ministerstwem Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi – mówi Artur Mi-
chalski, wiceprezes NFOŚiGW.

(AdWo), fot. MRiRW

Region/Kraj

Praca ARiMR 
dobrze oceniania
76,3 proc. mieszkańców obszarów wiejskich korzystających z usług Agencji Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa ocenia jej działalność bardzo dobrze i do-
brze – można dowiedzieć się z badania „Polska Wieś i Rolnictwo 2022”.

Wynik jest o  3,9 proc. lepszy 
niż ten z raportu za 2021 rok.

–  Na ocenę działania Agencji 
duży wpływ mają tempo i  skala 
wypłacanych środków. Trzeba po-
wiedzieć, że te wyniki są bardzo 
dobre – stwierdziła w ramach pod-
sumowania minionego roku, w jed-
nym z  wywiadów, prezes ARiMR 
Halina Szymańska. Przypominamy, 
że w  2022 roku Agencja wypłaciła 
beneficjentom rekordową kwotę 
blisko 32 mld zł.

Działalność ARiMR cieszy się 
pozytywną opinią wśród bene-
ficjentów. Docenili oni przede 
wszystkim kompetencje pracowni-
ków Agencji (77,5 proc. – wskazania 

„bardzo dobrze” i „dobrze” łącznie) 
i jakość obsługi (72,3 proc.). Spośród 
stron internetowych instytucji, 
które podlegają Ministerstwu Rol-
nictwa i  Rozwoju Wsi, to witryna 
Agencji jest wskazywana jako głów-
ne źródło informacji o dostępnych 
programach wsparcia dla miesz-
kańców obszarów wiejskich i  rol-
ników.

Badani wyższe noty przyznali 
jedynie portalowi prowadzone-
mu przez MRiRW. „Polska Wieś 
i  Rolnictwo” to cykliczne badanie 
ankietowe prowadzone od 2004 r. 
Coroczne raporty zawierają m.in. 
ocenę działających na rzecz sektora 
rolnictwa instytucji (w tym ARiMR) 

oraz opinie rolników dotyczące sy-
tuacji gospodarstw rolnych, podno-
szenia wiedzy i umiejętności rolni-
czych czy korzystania z  internetu. 
Ponadto respondenci wypowiadają 
się na temat skierowanych do nich 
unijnych programów pomoco-
wych, zakresu wsparcia ze środków 
publicznych, a  w  minionym roku 
udzielili także odpowiedzi na pyta-
nia o wpływ wojny na bezpieczeń-
stwo żywnościowe naszego kraju.

Najnowsza analiza zosta-
ła zrealizowana na próbie 1560 
mieszkańców obszarów wiejskich 
na zlecenie: MRiRW, ARiMR, KOWR 
i KRUS.

(AdWo)

Rypin

Gościli kombatantów
17 stycznia w Urzędzie Miasta Rypin odbyło się spo-
tkanie noworoczne Członków Związku Kombatantów 
i Byłych Więźniów Politycznych.

W  spotkaniu udział wzięli: 
burmistrz Rypina Paweł Grzy-
bowski, starosta rypiński Jaro-
sław Sochacki, dyrektor biura 
burmistrza Monika Kalinowska. 
Noworoczne spotkanie było oka-
zją do podsumowania minionego 
roku, jak również do wspomnień 
wydarzeń z ubiegłego wieku. Wy-
darzenie uatrakcyjnił również 
występ fortepianowy Franciszka 
Zdziarskiego. Kombatanci są bo-

haterami, a  ich przywiązanie do 
ojczyzny i  gotowość do poświę-
cenia życia za kraj jest postawą 
godną najwyższego szacunku.

– Wszystkim członkom 
związku dziękujemy za spotkanie 
i  jeszcze raz życzymy wszystkie-
go najlepszego w  nowym roku 
– podsumowuje Urząd Miasta 
Rypin.

(red),
fot. nadesłane
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W rocznicę 
powstania styczniowego

RYPIN  W niedzielę 22 stycznia w naszym mieście odbyły się uroczystości z okazji 160. rocznicy wybuchu 
powstania styczniowego

Uroczystości rozpoczęły się 
w kościele pw. Św. Trójcy w Rypi-
nie. Wśród przybyłych na obcho-
dy gości byli m.in.: wicewojewoda 
kujawsko-pomorski Józef Ramlau, 
poseł na Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej Jan Krzysztof Ardanowski, 
potomek powstańca styczniowe-
go dr Przemysław Wojciechowski 
wraz z synem Konradem, Elżbieta 
Ołdakowska – wieloletnia nauczy-
cielka Liceum Ogólnokształcącego 
w  Rypinie, potomkini powstańca 

styczniowego, radni Rady Miasta 
Rypin na czele z  wiceprzewodni-
czącym Tadeuszem Dworzyńskim, 
wicestarosta rypiński Piotr Czar-
necki, radni powiatu rypińskiego, 
dyrektorzy szkół, jednostek oraz 
prezesi spółek miejskich. Wszyst-
kich przybyłych gości w  imieniu 
własnym i  burmistrza Rypina 
Pawła Grzybowskiego powitał 
proboszcz parafii pw. Św. Trójcy 
ksiądz dr Andrzej Krasiński.

Uroczystości rozpoczęły się 

od programu słowno-muzyczne-
go w  wykonaniu uczniów Szkoły 
Podstawowej nr 3 im. Jana Paw-
ła II w  Rypinie, pod kierunkiem 
Agnieszki Wysockiej, Joanny Wa-
lasiewicz, Leszka Grubalskiego 
i Czarka Kubackiego.

Uroczystą homilię wygłosił 
ksiądz prałat Tadeusz Zaborny, 
poruszając w  niej najważniejsze 
postacie biorące udział bezpo-
średnio w walce, ale także osoby, 
które walczyły na inny sposób 

z  prześladowcami. Po uroczystej 
mszy świętej delegacje z pocztami 
sztandarowymi oraz uczestnicy 
obchodów przeszli ulicami miasta 
na cmentarz parafialny pod kapli-
cę cmentarną, aby wysłuchać ape-
lu pamięci, który odczytał dyrek-
tor Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
Andrzej Szalkowski.

Następnie przybyłe delegacje 
złożyły kwiaty pod tablicą upa-
miętniającą 150. rocznicę powsta-
nia styczniowego. Po złożeniu 

kwiatów delegacja na czele z bur-
mistrzem Pawłem Grzybowskim 
udała się na groby powstańcze, 
aby zapalić znicze i złożyć kwiaty. 
Szczególne podziękowania należą 
się grupie rekonstrukcyjnej kiero-
wanej przez Jacka Borowskiego – 
Stowarzyszeniu Legii Nadwiślań-
skiej 3. Pułk Piechoty przy Zespole 
Szkół nr 3, które zadbało o asystę 
honorową podczas mszy świętej 
oraz na cmentarzu parafialnym.

(ak), fot. UM Rypin
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REGION/KRAJ  Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej zorganizowało kolejny udany wyjazd do 
Warszawy. Tym razem miejscem docelowym był Teatr Kamienica

Obcowali ze sztuką

Warszawski teatr słynie z hu-
morystycznych przedstawień, 
które cieszą się ogromną popular-
nością wśród widzów. Jego założy-
cielem oraz dyrektorem był zmarły 
w zeszłym roku Emilian Kamiński. 
Znany aktor i  reżyser odszedł po 
długiej i ciężkiej chorobie. W swo-
im 70-letnim życiu wystąpił on 
w wielu rolach filmowych i teatral-
nych oraz podkładał głos w  zna-
nych produkcjach animowanych. 
Jego najsłynniejszą rolą była po-
stać malarza Jerzego Zawidzkiego 

w ekranizacji znanej powieści Kor-
nela Makuszyńskiego „Szaleństwa 
panny Ewy”.

Rozpoznawalność i  sympatię 
widzów przyniosły mu również role 
w filmach „U Pana Boga w ogród-
ku” i  „U  Pana Boga za miedzą”. 
W  obydwu zagrał postać świadka 
koronnego Józefa Bociana. Emilian 
Kamiński grał też w  popularnych 
serialach Telewizji Polskiej, takich 
jak „Klan” oraz „M jak Miłość”. 
Zmarły aktor był mężem Justyny 
Sieńczyłło i  to z nią współtworzył 

Teatr Kamienica.
Historia pełna uśmiechu
Uczestnicy wyjazdu mieli oka-

zję obejrzeć spektakl „Kumulacja, 
czyli pieniądze to nie wszystko” 
w reżyserii Tomasza Sapryka, pol-
ską prapremierę francuskiej sztuki 
„Non a l’argent!” Flavi Coste. 

– „Co byś zrobił, gdybyś trafił 
kumulację w loterii i z dnia na dzień 
został milionerem? Odpowiedź wy-
daje się prosta? Nic bardziej mylne-
go. Każdego bowiem, po pierwszej 
chwili euforii, mogą najść wątpli-

wości – i  co dalej? A  jeśli dodat-
kowo najbliżsi mają zupełnie inne 
zdanie niż Ty i nie podzielają Twojej 
oryginalnej życiowej filozofii? Wte-
dy wygrane pieniądze mogą okazać 
się niczym w porównaniu do skali 
kłopotów, nerwów i  emocji, które 
pojawią się wraz z nagrodą” – czy-
tamy o przedstawieniu.

Na scenie wyjątkowy zespół 
aktorski: Michał Meyer jako „szczę-
śliwy” zwycięzca, Milena Suszyń-
ska w roli jego zirytowanej życiem 
żony, Marcin Bosak jako wspólnik 

i  niezastąpiony przyjaciel domu, 
oraz Izabela Dąbrowska w roli ma-
musi, której „ciągle coś się od życia 
należy”. Scenografię zaprojektował 
Witek Stefaniak, a kostiumy – Ane-
ta Suskiewicz. Charakteryzacja - 
Izabela Janhz-Zuba. Przedstawienie 
dostarczyło wszystkim wielu wspa-
niałych wrażeń i  pozytywnych 
emocji. Wyjazd był możliwy dzięki 
środkom Narodowego Instytutu 
Wolności – Centrum Rozwoju Spo-
łeczeństwa Obywatelskiego.

(AdWo), fot. nadesłane

Skrwilno

Wybrali najpiękniejsze laurki
Jury powołane przez Gminny Dom Kultury w Skrwilnie ogłosiło wyniki konkursu 
na „Najpiękniejszą laurkę dla babci i dziadka”. Nagrody laureatom zostały wrę-
czone podczas gminnych obchodów Dnia Babci i Dziadka.

Dzieci miały wykonać laur-
ki dla babci lub dziadka, albo 
dla obojga w  dowolnej techni-
ce. Komisja konkursowa wzięła 
pod uwagę uwagę ogólne wra-
żenie artystyczne prac, ich ory-
ginalność i estetykę oraz walory 

plastyczne takie jak kompozy-
cja i  kolorystyka. Po naradzie 
przyznano nagrody w  czterech 
kategoriach wiekowych:

Zerówka
I  miejsce – Alicja Krajew-

ska, Zespół Szkół w Skrwilnie,

II miejsce – Lena Kolczyń-
ska, Szkoła Podstawowa w Oka-
lewie,

III miejsce – Alicja Miko-
łajczak, Szkoła Podstawowa 
w Skudzawach.

I klasa

I miejsce – Nadia Tyburska, 
Szkoła Podstawowa w  Skudza-
wach, 

II miejsce – Julia Daszkow-
ska, Zespół Szkół w Skrwilnie,

III miejsce – Amelia Trę-
dewicz, Szkoła Podstawowa 
w Okalewie.

II klasa
I  miejsce – Szymon Za-

borowski, Szkoła Podstawowa 
w Okalewie,

II miejsce – Daria Witkow-
ska, Szkoła Podstawowa w Sku-
dzawach, 

III miejsce – Tymofij Oko-

rytyj, Zespół Szkół w Skrwilnie.
III klasa
I miejsce – Lena Krajewska, 

Zespół Szkół w Skrwilnie,
II miejsce – Ada Czarnecka, 

Szkoła Podstawowa w  Okale-
wie,

III miejsce – Paulina So-
bolewska, Szkoła Podstawowa 
w Skudzawach.

Prace dzieci można było 
obejrzeć na wystawie w trakcie 
gminnych obchodów Dnia Bab-
ci i Dziadka.

( jd)
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RYPIN  „Boże Narodzenie jest dniem wywyższenia człowieka i człowieczeństwa. Bóg – człowiekiem, czło-
wiek – Bogiem.” Ta myśl bł. Stefana Wyszyńskiego, ogólnopolskiego patrona Katolickiego Stowarzyszenia 
„Civitas Christiana”, stanowiła motto spotkania w rypińskim oddziale, które tradycyjnie obchodziło w gronie 
członków i zaproszonych gości radość z narodzenia Bożej Dzieciny

Świąteczno-noworocznie 
w Civitas Christiana

Modlitwę, a następnie Ewan-
gelię wg św. Łukasza o narodzeniu 
Jezusa poprowadził ks. prał. Tade-
usz Zaborny, asystent organizacji. 
Zebrane grono przyjęło opłatek, 
symbolizujący zbawiciela świata. 
Nastrój przywołanych świąt Boże-
go Narodzenia ubogaciły pięknie 
odśpiewane tradycyjne i  własnej 
kompozycji kolędy, w wykonaniu 
Jacka Szablewskiego, przy wtórze 
słuchaczy. Wybrzmiały życzenia, 
w  których miłość, zdrowie, po-
goda ducha, życzliwość ludzka 
niech składa się na łaski płynące 
od Boga i świętej rodziny.

Tradycją spotkań opłatko-
wych, noworocznych w  Rypiń-
skim „Civitas Christiana” jest druga 
część, mająca formę poznawania 
ciekawych osób, wysłuchania gło-
szonych konferencji, różnych re-
lacji, w celu pogłębienia formacji 
duchowej, także intelektualnej czy 
kulturowej. I tym razem tak było. 

Organizator uroczystości, prze-
wodnicząca Zenobia Rogowska 
zaprosiła młode małżeństwo – dr 
Agnieszkę i  Łukasza Komorow-
skich z  Torunia, którzy podczas 
studiów angażując się w duszpa-
sterstwo akademickie, następnie 
międzynarodowe „Przymierze 
Miłosierdzia”, przygotowali się na 
misję dla osób świeckich. W  ich 
młodym życiu odnaleźli czas, 
odkładając obowiązki zawodowe, 
ażeby poświęcić się potrzebują-
cym, biednym społecznie, ducho-
wo, ludziom w różnych krajach.

– Dla Pani Agnieszki była naj-
pierw Ukraina, potem Peru, a ra-
zem z mężem Łukaszem Brazylia 
i  Peru. Ich opowieść, wzajemnie 
uzupełniająca się, skupiona była 
na Brazylii, gdzie spędzili rok, po-
znając favele, dzielnice biedoty, 
ale jak mówiła Pani Agnieszka: 
„Bóg zatroszczył się o zasadnicze 
potrzeby egzystencjalne, a nawet 

przyjemności, np. spożycie czeko-
lady”. Przebywali w dwóch wielo-
milionowych miastach: San Paulo 
i Rio de Joneiro. Znając język hisz-
pański, łatwiej im było nauczyć 
się języka portugalskiego, nie-
zbędnego w  kontaktach, modli-
twach wstawienniczych o  pokój 
serca, najczęstszej prośby potrze-
bujących. Ich praca była bardzo 
różnorodna, począwszy od kuch-
ni, gdzie przygotowywali około 
450 posiłków dla ludzi ulicy, po-
sługiwali bezdomnym, pracowali 
w  ogrodzie, w  ośrodku dla męż-
czyzn wychodzących z  bezdom-
ności. Zajmowali się bezpańskimi 
dziećmi, które rodzą się z  wol-
nych związków, a  potem często 
są pozostawione sobie. Spotykali 
się z wyznawcami sekt, szczegól-
nie pochodzenia afrykańskiego, 
z  szerzącym się okultyzmem, 
byli obecni ze swoją modlitwą, 
doświadczeniem bezpośrednio 

na ulicy. Poznali dzielnicę prze-
stępców z  oficjalnym straganem 
sprzedającym narkotyki, gdzie 
władzę sprawują mafiosi strzela-
jący z broni w biały dzień, cieszą-
cy się jednak szacunkiem wśród 
mieszkańców faveli, i co ciekawe, 
darzący szacunkiem ludzi religij-
nych, obojętnie jakich wyznań. 
Bywają nawet rozjemcami waspo-
rach rodzinnych. I w tym właśnie 
wielokulturowym, kontrastowym 
materialnie kraju, świeccy misjo-
narze Agnieszka i  Łukasz Komo-
rowscy z  Torunia znaleźli żywy 
kościół z wielogodzinnymi msza-
mi świętymi, kilkugodzinnymi 
nabożeństwami, nocnymi pro-
cesjami po ulicach miasta, gdzie 
kapłan trzymając Monstrancję 
z  Hostią spowiadał „żołnierzy” 
mafii posiadających broń gotową 
do wystrzału – opisuje Zenobia 
Rogowska z  rypińskiego Civitas 
Christiana.

	 – Słuchając relacji 
o świeckich misjonarzach, kojarzy 
się myśl o narażaniu ich zdrowia, 
a  nawet życia. Tak wielu z  nich 
jest mordowanych (m.in. Helenka 
Kmieć), jednak podczas spotkania 
nie padło takie stwierdzenie z ust 
Agnieszki i  Łukasza Komorow-
skich. To niezwykle pozytywni, 
radośni i  z  poczuciem humoru 
ludzie, którymi posługuje się Bóg, 
ażeby drugi człowiek, z  dalekiej 
dla nich Polski, mógł poznać Boga 
– dodaje Rogowska.

	 W  rypińskim spotkaniu 
„Civitas Christiana” wśród oczeki-
wanych gości byli: burmistrz Ry-
pina Paweł Grzybowski, dyrektor 
Oddziału Gdańsko-Toruńskiego 
Piotr Hoffmann, laureat między-
narodowych festiwali filmowych 
Wawrzyniec Turowski.

(red),
 fot. nadesłane

Gmina Brzuze

Spotkanie z absolwentką szkoły
Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki w Ostrowitem od czasu do czasu organizuje spotkania z absolwentami placówki po to, żeby 
uczniowie poznali przedstawicieli różnych zawodów i dowiedzieli się od praktyków na czym polega ich praca.

W  piątek 20 stycznia 
uczniów VIII klasy odwiedziła 
Paulina Dolecka, absolwentka 
Wydziału Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Mikołaja Koper-
nika w  Toruniu, która obecnie 
jest w trakcie robienia aplikacji 
notarialnej.

– Pani Paulina w niezwykle 
ciekawy sposób opowiedziała 
jaka jest ścieżka kariery prawni-
ka. Uczniowie poznali specyfikę 
wielu zawodów prawniczych, ta-
kich jak radca prawny, adwokat, 

sędzia, prokurator. Spotkanie 
było okazją do poznania ścież-
ki kształcenia oraz wzbudzenia 
motywacji do realizacji posta-
wionych celów, łamania ste-
reotypów, pracy nad własnymi 
słabościami. Ponadto był czas 
do swobodnych rozmów na te-
mat wyboru szkoły ponadpod-
stawowej oraz profilu w liceum 
– wyjaśnia wychowawczyni VIII 
klasy.

( jd), fot. SP Ostrowite
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XIX wiek

XX WIEK  Czy życie towarzyskie Polaków zmieniło się 
w stosunku do tego z 1938 roku? Spróbujemy odpowiedzieć 
na to pytanie po lekturze książki Marii Wielopolskiej, która 
jeszcze przed wojną przeanalizowała zachowania społeczne 
Polaków

Życie towarzyskie 
1938

Kartoflany  
nieurodzaj
Wiosna 1899 roku w powiecie lipnowskim upłynę-
ła pod znakiem niedoboru ziemniaków. Bądźmy 
historycznie poprawni i dodajmy, że w naszych 
okolicach używano częściej terminu kartofle i jego 
będziemy się trzymać.

Zacznijmy od początku, 
czyli od narodzin dziecka oraz 
chrztu. Większość dzieci ro-
dziło się w domach, więc w do-
brym tonie było odwiedzanie 
świeżo upieczonych mam do-
piero po tym jak wstały z łóż-
ka. Nie dotyczyło to oczywi-
ście najbliższej rodziny. Co 
ciekawe zwyczajem było, że 
prezenty na chrzciny dawali 
tylko chrzestni. Chrzestna da-
wała broszkę, bransoletkę lub 
łańcuszek. Jeśli chrzczony był 
chłopiec, wówczas prezentem 
był zegarek lub ryngraf z Mat-
ką Boską. Matka chrzestna 
powinna być ubrana na jasno. 
Nie zmieniło się jedno – sto-
sunek gości do dziecka. Maria 
Wielopolska ujęła to w  żarto-
bliwy sposób:

– „Czasem dziecko przypo-
mina straszydełko. Jest brzyd-
kie, wrzaskliwe – niemniej 
człowiek dobrze wychowany 
chwali je matce, świadom, że 
dla niej jest ósmym cudem 
świata.”

Zmieniły się i  to bardzo 
zasady dotyczące życia towa-
rzyskiego i dzieci. Przed wojną 
nie dopuszczano dzieci do roz-
mów dorosłych. Dziecko nie 
powinno zabierać głosu przy 
obecności obcych, gdy nie jest 
o to proszone. Gdy dziecko od-
wiedzał jakiś kolega lub kole-
żanka, kładziono wielki naci-
ska na to, by maluch oddawał 
ochoczo i  bez grymasu swoje 

zabawki, był bardzo gościn-
ny i  nieegoistyczny. Rodzice 
bardzo pilnowali się, aby nie 
narzekać na szkołę i  nauczy-
cieli przy dziecku. Co innego 
w  towarzystwie dorosłych. 
Chodziło o to, by dziecko czu-
ło autorytet wobec instytucji 
oświaty.

Nastoletnie dziewczyny do 
18. roku życia powinny ubie-
rać się na jasno. Chłopcy mieli 
znacznie łatwiej. Ich nie obo-
wiązywały tak surowe zasady. 
Dziewczęta musiały podczas 
balów co jakiś czas meldować 
się matce. Chłopcy mogli bawić 
się do woli, ale obowiązywała 
jedna zasada – równego trak-
towania pań. Oto przykład:

– „Jeżeli przyszły z  mło-
dym człowiekiem trzy panie, 
to nie powinien on nawet na 
dancingu wytańcować do upa-
dłego z  jedną albo z  dwiema, 
zapominając o trzeciej, choćby 
niepociągającej.”

Podczas dancingów obo-
wiązywała zasada jak naj-
mniejszego ujawniania tego, 
co czujemy względem innych. 
Jeśli trafialiśmy na osobę, 
której nienawidzimy, nie wol-
no było tego okazywać. Jeśli 
chodzi o  imprezy rodzinne 
jak urodziny i  imieniny, nie 
trzymano się kurczowo ka-
lendarza. Gdy urodziny wy-
padały w  środku tygodnia, 
wówczas przenoszono je na 
sobotę. Częstą formą imienin 

były herbatki. Ograniczano 
się wówczas do podawania go-
ściom ciast. Tradycyjne były 
spotkania towarzyskie przy 
grze w karty. Niemile widzia-
ne było obserwowanie gry 
przez osoby bliskie. Wierzono, 
że kibicowanie przynosi pecha 
oraz rodzi podejrzenia o oszu-
stwo. Wygrywając, nie wolno 
było okazywać ostentacyjnej 
radości. Tak samo porażki na-
leżało znosić z godnością.

Ciekawie pojmowano ner-
wowość. Uważano, że nie ma 
ludzi nerwowych, tylko źle 
wychowani. Każdy dobrze wy-
chowany człowiek powinien 
umieć zdusić w  sobie emocje. 
– „Rozmowa nie powinna być 
hałaśliwa i krzykliwa. Śmiech 
zbyt głośny nie powinien strą-
cać obrazów ze ścian. Tema-
tem rozmowy może być nasza 
osoba, ale jakże nieznośne jest 
zasypywanie ludzi wiadomo-
ściami o sobie, o cioci, o pisku 
i troskach” – tak widziano ka-
nony rozmowy.

Na koniec powiedzmy 
o  smutnym momencie, czyli 
śmierci bliskiej osoby. Przed 
wojną obowiązywały niepi-
sane, ale szanowane zasady. 
Wdowa nosiła żałobę przez 
rok i  sześć tygodni. W  tym 
czasie obowiązywał czarny 
strój. Wdowiec demonstrował 
go m.in. nosząc czarną opaskę 
na kapeluszu.

(pw)

Przyczyną nieurodzaju była 
tajemnicza choroba, która powo-
dowała gnicie kartofli w kopcach. 
Z  tego powodu w  lipnowskim 
w  marcu i  kwietniu 1899 roku 
kupno kartofli było niemożliwe. 
Lipno było jednym z najbardziej 
dotkniętych miejsc na rolniczej 
mapie Guberni Płockiej. Było 
tak źle, że kartofle sprowadzano 
z  okolic Warszawy. Pokonując 
100 km na furmance, zyskiwa-
ły one na wartości kilkukrotnie. 
Dla ubogiej ludności lipnow-
skiego oznaczało to konieczność 
przestawienia się tymczasowo 
na dietę składającą się głownie 
z kaszy.

Gubernator płocki przesłał 
kwestionariusze do wójtów gmin, 
którzy mieli zbadać skalę klęski. 
Tej wiosny władze gubernial-
ne sprowadzały w okolice Lipna 

kartofle, które można było zasa-
dzić na polach. Niestety klęska 
przyniosła niespodziewany sku-
tek – wiosną 1899 roku znaczą-
co wzrosła emigracja z  powiatu 
lipnowskiego. Rolnicy opuszczali 
domy, by pracować w Niemczech. 
Do granicy biegnącej na Drwęcy 
było bardzo blisko.

– „Już teraz, podobnie jak 
w  Kaliskiem, komory i  przyko-
mórki zapełnione są żądnymi 
paszportów na okres wychodź-
czy. Nie wstrzymuje ich pod tym 
względem złe obchodzenie się 
właścicieli Niemców, większy 
częstokroć zarobek (czasami tyl-
ko pozornie), a nieraz i podszept 
łudzący ajentów pcha naród na 
ziemię obcą” – informowały Echa 
Płockie.

(pw)

XX wiek

Na początku 
radio na kablu
Tuż po zakończeniu II wojny światowej w powiecie 
wąbrzeskim, jak i w innych częściach kraju przy-
stąpiono do akcji radiofonizacji. Radio miało nieść 
ludziom wiedzę, ale i propagandę.

Już w  grudniu 1945 roku, 
czyli niecały rok po zakończeniu 
działań wojennych w  powiecie 
wąbrzeskim zorganizowano ze-
branie władz i powołano Komitet 
Radiofonizacji. Pierwszą decyzją 
było uwolnienie szkół od opla-
ty abonamentowej za głośniki 
szkolne. Uznano, że szkoły walczą 
z wielkimi problemami finanso-
wymi i dokładanie im kolejnych 
wydatków jest bezcelowe.

Ówczesne radio było radiem 
tylko z  nazwy, ponieważ audy-
cje docierały do domów drutem, 

a nie przy pomocy fal. Do domów 
trafiały głośniki zwane pogardli-
wie „kubełkami”. Była to radiofo-
nizacja na wzór sowiecki. W 1947 
roku w  powiecie przypadało 59 
odbiorników radiowych na ty-
siąc mieszkańców. Mało, ale i tak 
powyżej średniej krajowej. Naj-
większym przeciwnikiem roz-
woju radiofonizacji był brak prą-
du w  większości wsi. Z  biegiem 
lat problem ten rozwiązano, a ra-
dio zagościło pod niemal każdym 
dachem.

(pw)
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Duchowny – harcerz
POSTAĆ  We wrześniu 1939 roku w Wielkich Radowiskach oraz w czasie bitwy nad Bzurą rannym 
polskim żołnierzom pomagał ksiądz Władysław Łęgowski, jeden z twórców i czołowych działaczy har-
cerskich na Pomorzu. Przypominamy jego historię

Ksiądz Władysław Łęgow-
ski urodził się 6 listopada 
1877 roku w  Zieleni. Naukę 
pobierał  w  Collegium Maria-
num w  Pelplinie oraz w  gim-

nazjum w  Chełmnie. W  1899 
roku wstąpił do Seminarium 
Duchownego w Pelplinie. Stu-
diował również na uniwersy-
tetach w Lipsku i Würzburgu.

W  1912 roku został pro-
boszczem w Wielkich Radowi-
skach, dziś należących do de-
kanatu golubskiego. W  czasie 
I wojny światowej organizował 
w parafii kolonie dla kilkuset 
dzieci robotników polskich 
z  Niemiec. Zajęcia z  najmłod-
szymi wspierały okoliczne 
ziemiańskie rodziny między 
innymi z   Piątkowa i  Niedź-
wiedzia. Na koloniach dzieci 
uczyły się języka polskiego. 
Dzięki kontaktom księdza 
z  twórcą polskiego skautin-
gu – Andrzejem Makowskim 
organizował dzieciom zajęcia 
harcerskie.

Pod koniec I  wojny świa-
towej włączył się w działania 
na rzecz odrodzenia niepod-
ległej Polski. W tym czasie na 
terenie ówczesnego powiatu 
wąbrzeskiego działał niemiec-
ki Grenzschutz, który tłumił 
wszelkie działania niepodle-
głościowe. Ksiądz Łęgowski 
został aresztowany i trafił do 
więzienia do Gdańsku.

Po wyjściu z  aresztu po-
nownie włączył się w  działa-
nia niepodległościowe w  mo-
mencie, gdy ustalono, że teren 
Pomorza zostanie przyłączony 
do Polski. Zajął się sprawami 
szkolnictwa oraz przygotowa-

niem przejęcia okolicznych 
ziem przez Polskę.

Pod odzyskaniu przez 
Polskę niepodległości zo-
stał dyrektorem Gimnazjum 
Miejskiego Żeńskiego w Toru-
niu. Pełnił aktywne funkcje 
Związku Harcerstwa Polskie-
go. Był między innymi kape-
lanem Pomorskiej Chorągwi 
Harcerzy.

Ks. Łęgowski należał także 
do Towarzystwa Naukowego 
w  Toruniu oraz Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk w  Poznaniu. 
Tam zajmował się nauka – an-
tropologią.

Działał nie tylko w  ZHP, 
ale również w Stowarzyszeniu 
Katolickim Młodzieży Męskiej 
oraz Przysposobieniu Wojsko-
wym. Oddziały tych stowa-
rzyszeń utworzył w  Wielkich 
Radowiskach. Tuż przed wy-
buchem II wojny światowej 
ponownie włączył się w dzia-
łania niepodległościowe. Or-
ganizował zbiórki publiczne 
na rzecz Wojska Polskiego na 
terenie niemal całego Pomo-
rza. Osobiście przekazywał 
zakupiony sprzęt wojskowy 
marszałkowski Edwardowi 
Rydzowi-Śmigłemu.

We wrześniu 1939 roku 
pomagał rannym polskim 

żołnierzom. W parafii w Wiel-
kich Radowiskach zorgani-
zował szpital polowy, gdzie 
pełnił posługę kapłańską oraz 
lekarską. Został ewakuowany 
wraz z Armią Pomorze do Kut-
na. Po przegranej bitwie nad 
Bzurą powrócił na Pomorze. 
Niemal natychmiast został 
aresztowany przez Niemców. 
Osadzono go wraz z  innymi 
okolicznymi księżmi w  pa-
łacu w  Dębowej Łące, gdzie 
hitlerowscy zorganizowali 
tymczasowe więzienie dla du-
chownych. Dzięki interwen-
cji niemieckich mieszkańców 
został z  aresztu zwolniony. 
W  lutym 1940  roku miano-
wany został administratorem 
sąsiednich parafii w  Lipnicy 
i Zieleniu.

Ponownie został przez 
Niemców aresztowany we 
wrześniu 1940 roku. Przez 
prawie 3 tygodnie przetrzy-
mywany był w  więzieniu  
w   Grudziądzu, skąd prze-
transportowany do  obozu 
koncentracyjnego KL Stut-
thof. Tam został zakatowany 
w czasie przesłuchania. Zmarł 
2 stycznia 1941 roku.

Szymon Wiśniewski, 
fot. P. Becker  

i A. Galczewska

XX wiek

Od gońca  
do ambasadora
Był posłem i ambasadorem, a zaczynał jako... go-
niec w Wąbrzeźnie. Przypominamy postać Stani-
sława Bejgera z Piątkowa.

Stanisław Bejger był jedną 
z osób, które zrobiły w PRL bar-
dzo znaczną karierę, podnosząc 
swój status społeczny. Urodził 
się w  Piątkowie 12 listopada 
1929 roku. Pochodził z  rodziny 
robotniczej. Po II wojnie świa-
towej wstąpił do Polskiej Partii 
Robotniczej (od 1952 roku ra-
zem z PPS stworzyła ona Polską 
Zjednoczoną Partię Robotniczą). 
Wcześniej, bo jeszcze w  czasie 
II wojny światowej pracował 
jako goniec w  starostwie po-
wiatowym w  Wąbrzeźnie. Po 
zakończeniu działań wojen-
nych został tam na stanowisku 
referenta. Szybko, bo już w 1946 
roku awansował na inspektora 

audycji Polskiego Radia w Gdań-
sku. W  Trójmieście sprawował 
kolejne funkcje i  zaczął studia 
na „kuźni kadr” PZPR, którą 
była Wyższa Szkoła Nauk Spo-
łecznych w Warszawie.

W latach 70. rozpoczął przy-
godę z  dyplomacją, najpierw 
jako radca handlowy ambasa-
dy w  Helsinkach. W  lipcu 1981 
roku został ministrem – kie-
rownikiem Urzędu Gospodar-
ki Morskiej. W  styczniu roku 
kolejnego został I  sekretarzem 
komitetu wojewódzkiego PZPR 
w Gdańsku. Został również po-
słem. W  latach 1988-1990 był 
ambasadorem w Austrii.

(pw)

XX wiek

Szpieg w Wąbrzeźnie
W 1930 roku Adolf Hitler nie przejął jeszcze władzy w Niemczech, ale kraj ten 
prowadził aktywną politykę względem Polski. Nawet umiarkowani politycy 
nie mogli pogodzić się z utratą Pomorza na rzecz naszego kraju. Nic dziwne-
go, że werbowano szpiegów. Jeden z nich został aresztowany 21 września 1930 
roku w Wąbrzeźnie.

Oskarżonym o szpiegowanie 
dla Niemiec był 40-letni Antoni 
Siemiątkowski. Policja obser-
wowała jego działania dłuższy 
czas. Podczas rewizji jego domu 
okazało się, że Siemiątkowski 
otrzymywał od niemieckiego 
wywiadu kilka tysięcy złotych 

miesięcznie. Na owe czasy była 
to bardzo imponująca kwota. Po 
przesłuchaniu Siemiątkowskiego 
sadzono w  Toruniu. Co należało 
do zadań szpiega? Przede wszyst-
kim meldowanie o  nastrojach 
w Wąbrzeźnie i okolicy, informo-
wanie o zamierzaniach władz po-

wiatowych, a nawet o stanie linii 
kolejowych.

Aresztowanie Siemiątkow-
skiego nie było jedynym w  tym 
okresie. Poza nim aresztowano 
kilka innych osób, które tworzyły 
siatkę szpiegowską na Pomorzu.

(pw)

Portret ks. Władysława Łęgowskiego 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam 
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Usługi remontowo - budowlane, 
budowa domów, ocieplenia, docieplenia, 
rozbiórki. Wszystkie prace wykończeniowe. 
Tel. 531 - 942 - 377, 782 - 112 - 018

Kupię skrzynki i butelki po piwie 
i napojach , beczki/KEGI , pierze kacze,gęsie 
Tel. 691 - 589 - 161

Handel/Skup

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Sprzedam piec centralnego ogrzewania 
12 KW.  Tel. 694 - 109 - 666

Nieruchomości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę. Tel.  506 141 913

Inne

Usługi/Remontowe
Budowlane

Kotły/Piece
Inne
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GMINA RYPIN  Mimo, że styczeń powinien być zimowym miesiącem, pełnym chłodnych dni, to 21 i 22 
stycznia każdemu robi się cieplej na sercu, bo przecież jest to święto wszystkich babć i dziadków

Dla babć i dziadków 
w Zakroczu

O G Ł O S Z E N I E

To dzień pełen uśmiechów, 
wzruszeń i radości. 17 stycznia 
odbyła się w Szkole Podstawowej 
w Zakroczu wspaniała uroczy-
stość. Na wstępie dyrektor Do-
rota Ulewicz przywitała wszyst-
kich gości. Dzieci z przedszkola 
i klas I-V przedstawiły jasełka, 
po których odśpiewały piękne 
piosenki dla swoich dziadków. 
W trakcie uroczystości babcie 
i dziadkowie mogli podziwiać 
swoje pociechy, nagradzając naj-
młodszych gromkimi brawami.

– Mali artyści z przejęciem 
odtwarzali swoje role, a czcigod-
ni goście ze wzruszeniem odbie-
rali czułe słowa. Na koniec czę-
ści artystycznej głos zabrał wójt 
gminy Rypin Janusz Tyburski, 
a z ust dzieci wybrzmiało grom-
kie „Sto lat”. Następnie wjechał 
przepiękny tort, który był nie-
spodzianką dla babć i dziadków 
z okazji ich święta – relacjonuje 
Monika Kusińska z SP Zakrocz.

(red), fot. nadesłane
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych nie wcześniej niż od 1 lutego zacznie przyjmować wnioski o świad-
czenie wychowawcze 500 plus na nowy okres świadczeniowy, trwający od  czerwca 2023 r. do maja 2024 r.

Nabór wniosków o 500 plus 
na nowy okres

Świadczenie wychowawcze 
przysługuje, na dziecko do dnia 
ukończenia przez nie 18. roku ży-
cia. Wynosi 500 zł miesięcznie, 
a w przypadku opieki naprzemien-
nej 250 zł.

– Beneficjenci 500 plus, którym 
ZUS aktualnie wypłaca świadczenie, 
powinni wstrzymać się w styczniu 
ze składaniem wniosków na kolejny 
okres. ZUS rozpocznie przyjmowa-
nie dokumentów od 1 lutego. Jeśli 
wniosek będzie kompletny i prawi-
dłowo wypełniony i złożony do 30 
kwietnia, to ZUS wypłaci świadcze-
nie do 30 czerwca 2023 r. – infor-
muje Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Wnioski o  świadczenie można 
przesyłać do ZUS za pośrednictwem 
bezpłatnej aplikacji mZUS, Platfor-
my Usług Elektronicznych (PUE) 

ZUS. Rodzic lub opiekun dziecka, 
który ma numer PESEL, będzie 
mógł także złożyć wniosek przez 
portal Emp@tia albo swój bank – 
jeśli bank uruchomił taką usługę.

Tylko w 2022 roku ZUS przyznał 
świadczenie wychowawcze na nie-
mal 8 mln dzieci i przekazał łączną 
kwotę rodzicom i opiekunom w wy-
sokości 24 mld zł. W województwie 

kujawsko-pomorskim wypłacono 
łącznie ponad 1,1 mld zł na 401,6 tys. 
dzieci.

500+ dla obcokrajowców
O  świadczenie wychowawcze 

mogą ubiegać się także obcokra-
jowcy, którzy mieszkają w  Polsce, 
pod warunkiem że mają legalny 
pobyt w  Polsce wraz z  dostępem 
do polskiego rynku pracy. Do wnio-
sku o 500 plus muszą dołączyć do-
kumenty, które to potwierdzą np. 
kartę pobytu z  adnotacją „dostęp 
do rynku pracy”.

Świadczenie 500 plus przysłu-
guje także obywatelom Ukrainy, 
którzy przybyli z  Ukrainy do Pol-
ski po 23 lutego 2022 r. w związku 
z działaniami wojennymi i uzyskali 
legalny pobyt w Polsce na podsta-
wie ustawy o pomocy obywatelom 
Ukrainy w  związku z  konfliktem 
zbrojnym na terytorium tego pań-
stwa. Wniosek o  świadczenie po-
winni przekazać na specjalnie przy-
gotowanym w  języku ukraińskim 
formularzu SW-U.

(red), fot. ZUS

Region

Płatniku, pamiętaj  
o złożeniu ZUS IWA
Do 31 stycznia część z płatników składek ma czas na złożenie druku ZUS IWA za 
rok 2022. Dane z formularza posłużą do ustalenia wysokości składki na ubezpie-
czenie wypadkowe dla konkretnego płatnika.

– Informację ZUS IWA za 2022 
r. muszą złożyć płatnicy, którzy 
nieprzerwanie od 1 stycznia do 31 
grudnia 2022 r. i co najmniej jeden 
dzień w  styczniu 2023 r. byli zgło-
szeni w ZUS jako płatnicy składek na 
ubezpieczenie wypadkowe i  zgła-
szali do niego w ubiegłym roku co 
najmniej 10 ubezpieczonych oraz 31 
grudnia 2022 r. byli wpisani do reje-
stru REGON – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Dokument  ZUS IWA powinien 
zawierać informacje o rodzaju dzia-
łalności gospodarczej według PKD, 

liczbie ubezpieczonych, liczbie za-
trudnionych w  warunkach zagro-
żenia. Należy także umieścić w nim 
dane dotyczące liczby osób poszko-
dowanych w wypadkach przy pra-
cy, w  tym w wypadkach śmiertel-
nych i ciężkich jakie miały miejsce 
w roku, za który jest składana IWA, 
czyli w  2022 roku. Na podstawie 
tych danych ustalana jest wysokość 
składki na ubezpieczenie wypad-
kowe, którą płatnik będzie opłacał 
przez kolejny rok składkowy tj. od 
1 kwietnia 2023 roku do 31 marca 
2024 roku.

Płatnicy, którzy przekazali do 
Zakładu informację ZUS IWA za trzy 

ostatnie lata kalendarzowe z rzędu, 
do 20 kwietnia otrzymają na swoje 
konto na PUE ZUS zawiadomienie 
o wyliczonej wysokości stopy pro-
centowej składki.

Pozostali płatnicy samodziel-
nie, zgodnie z przypisanym im ko-
dem PKD ustalają stopę procentową 
składki na ubezpieczenie wypadko-
we, która jest zróżnicowana w za-
leżności od stopnia ryzyka, uzależ-
nionego od rodzaju prowadzonej 
przez nich działalności. Dla płatni-
ków zgłaszających do ubezpiecze-
nia wypadkowego nie więcej niż 9 
ubezpieczonych stopa procentowa 
składki na ubezpieczenie wypad-
kowe wynosi 50% najwyższej stopy 
procentowej ustalonej na dany rok 
składkowy dla grup działalności. 

Więcej informacji o formularzu 
ZUS IWA oraz ustalaniu składki na 
ubezpieczenie wypadkowe można 
uzyskać na stronie internetowej 
www.zus.pl, pod numerem telefo-
nu 22 560 16 00 oraz w każdej pla-
cówce Zakładu.

(red), fot. ZUS

Region

Zadzwoń i zapytaj 
o PUE ZUS i e-wizyty
ZUS we Włocławku i Brodnicy zaprasza na  dyżur te-
lefoniczny dotyczący elektronicznych form kontaktu 
z ZUS jak Platforma Usług Elektronicznych, e-wizyta 
czy e-PUAP. Od stycznia każdy płatnik składek musi 
mieć aktywny profil na PUE ZUS.

– Warto skorzystać z  naj-
bliższego dyżuru telefonicznego 
i  zapytać ekspertów m.in.  jak 
poruszać się po PUE ZUS, wysy-
łać dokumenty i wnioski, czy jak 
sprawdzić stan swoich rozliczeń 
w  ZUS – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 

prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Dzwonić można: 25 stycz-
nia w godz. 8-10.00 pod nr tel. 
56 498 35 81 oraz 27 stycznia 
w  godz. 9-11.00 pod nr. tel. 54 
230 73 76.

(red), fot. ZUS
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GMINA ROGOWO  Piątek 20.01.2023 r. na długo zapisze się w pamięci druhów z jednostek OSP z terenu gmi-
ny Rogowo. Tego dnia w budynku Dziennego Domu Pobytu Senior+ w Starym Kobrzyńcu przekazano sprzęt, 
który zakupiono że środków pozyskanych z Funduszu Sprawiedliwości

Nowy sprzęt dla strażaków

Kwotę 40 000 zł pozyska-
no dzięki zaangażowaniu posła 
na Sejm RP Mariusza Kałużne-
go, asystenta posła Krzysztofa 
Jastrzębskiego we współpracy 
z urzędem Gminy Rogowo.

– Jednostki OSP to bardzo 
ważny element w  bezpiecznym 
funkcjonowaniu naszych miej-
scowości, dlatego cieszę się, że 
środki o  które zabiegaliśmy, 
trafiły właśnie do mojej gmi-
ny. Zakupiony został defibry-
lator, plecak medyczny, sanie 
lodowe, motopompa, czy wiele 

innych rzeczy, które podniosą 
bezpieczeństwo mieszkańców, 
a  jednostki OSP Nadróż, OSP 
Kobrzyniec, OSP Pręczki oraz 
OSP Świeżawy, które otrzymały 
sprzęt, będą mogły lepiej funk-
cjonować – mówi Krzysztof Ja-
strzębski.

Wójt gminy Rogowo Zbi-
gniew Zgórzyński jako gospo-
darz przywitał zaproszonych 
gości oraz strażaków, po czym 
nie zabrakło wspólnych rozmów 
oraz pamiątkowych fotografii.

(ak), fot. nadesłane

Skrwilno

Przedszkolaki dla swoich dziadków
Babcia i dziadek to słowa, które każdemu dziecku kojarzą się z ciepłem, miłością 
i wszystkim, co dobre. Dlatego dzieci ze skrwileńskiego przedszkola gościły swoje 
babcie oraz dziadków na uroczystości z tej okazji.

19 stycznia grupa 5-latków 
z  Zespołu Szkół w  Skrwilnie wy-
stąpiła w programie artystycznym 
z okazji Dnia Babci i Dziadka, przy-
gotowanym przez Iwonę Żendar-
ską. Zaproszeni dziadkowie licznie 
przybyli, aby podziwiać występy 
swoich wnucząt. W  przepięknej 
scenografii oraz wyjątkowej at-
mosferze wnuczęta wspaniale wy-
stąpiły przed  bliskimi, następnie 

przedszkolaki zaprosiły babcie 
i  dziadków do zabawy ruchowej 
oraz na słodki poczęstunek przy-
gotowany przez rodziców, aby 
w szczególny sposób okazać swo-
im bliskim szacunek i po raz kolej-
ny podziękować za miłość, cierpli-
wość i zrozumienie.

Na zakończenie dyrektor Jo-
anna Tatkowska złożyła szanow-
nym gościom najserdeczniejsze 

życzenia, a dzieci wręczyły swoim 
dziadkom samodzielnie przygo-
towane laurki. To była naprawdę 
wyjątkowa uroczystości, pełna 
uśmiechu, radości i dumy. Szczęśli-
we i rozpromienione twarze babć 
i  dziadków  dały wyraz tego, jak 
ważne są takie spotkania i chwile 
spędzone wspólnie z wnukami.

(ak),
fot. nadesłane
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WYDARZENIE  22 stycznia w hali sportowej w Skrwilnie mieszkańcy świętowali Gminny Dzień Babci i Dziad-
ka połączony z Charytatywnym Turniejem Drużyn Organizacji, Instytucji i Zakładów Pracy

Grali i zbierali dla Filipa
Pierwsza część niedzielne-

go wydarzenia miała uroczysty 
charakter. Po przywitaniu gości 
odbyły się inscenizacje dedyko-
wane babciom i dziadkom. Przed 
licznie zgromadzoną publiczno-
ścią wystąpiły dzieci z przedszko-
la gminnego w  Skrwilnie oraz 
uczniowie szkół podstawowych 
gminy Skrwilno. Jako pierw-
sza zaprezentowała się grupa 
sześciolatków z  Zespołu Szkół 
w Skrwilnie, przedstawiając „Hu-
morystyczną scenkę z okazji Dnia 
Babci i Dziadka”. Dzieci wykazały 
się taneczno-aktorskimi umie-
jętnościami, co spowodowało, że 
uśmiechom na twarzach senio-
rów nie było końca.

Kolejną dawkę pozytywnych 
emocji dostarczyli uczniowie 
z klas I, II i  III Szkoły Podstawo-
wej w  Okalewie. W  prezentowa-
nym przez siebie spektaklu prze-
kazali widzom „O Babci i Dziadku 
słów kilka”, wplatając w  całość 2 
utwory muzyczne: „Wszystko dla 
Ciebie” oraz „Piosenkę dla Babci 
i Dziadka”. Jako ostatni tego dnia 
wystąpili młodzi artyści ze Szko-
ły Podstawowej w  Skudzawach, 
której uczniem jest Filip Zaniecki 
– dzielny bohater, któremu wszy-
scy bardzo kibicują oraz pragną 
pomóc w procesie Jego leczenia.

Uczniowie wykonali kolejno: 
piosenkę pt. „W albumie rodzin-
nym”, która wybrzmiała z  ust 
Julii Suleckiej; układ taneczny 
zaprezentowany przez pierwszo-
klasistów; piosenkę pt. „Nasi ko-
chani Babcia i  Dziadek” wyśpie-
waną przez Paulinę Sobolewską 
oraz układ taneczny, który na-
leżał do uczennic z klas VII i VIII. 
Na zakończenie uczniowie Szkoły 
Podstawowej w  Skudzawach za-
proponowali przybyłym na uro-
czystość gościom wspólną zaba-
wę w postaci „szkolnej belgijki”.

– Dziękujemy uczniom 
i  nauczycielom ze szkół gminy 

Skrwilno, którzy z otwartym ser-
cem zaangażowali się w  przygo-
towanie oraz przedstawienie tej 
wyjątkowej akademii słowno-
muzycznej. Gminny dzień babci 
i  dziadka odbywający się w  hali 
sportowej okazał się doskonałą 
okazją, by oficjalnie rozwiązać 
konkurs „Najpiękniejsza laurka 
dla babci i dziadka” organizowa-
ny przez Gminny Dom Kultury 
w Skrwilnie, a także wręczyć na-
grody zwycięzcom, którym ser-
decznie gratulujemy – mówią 
organizatorzy wydarzenia.

Dzięki plastycznym kompo-
zycjom stworzonym w konkursie 
przez dzieci z klas 0-III powstała 
wystawa, która okazała się wspa-
niałą niespodzianką dla przyby-
łych tego dnia babć i  dziadków. 
Dodatkową atrakcją była pro-
fesjonalna fotobudka, w  której 
dziadkowie wraz z wnukami mo-
gli wykonać sobie zabawne, pa-
miątkowe zdjęcia z  odpowiednią 
dedykacją. Fotobudka dostępna 
była od początku aż do zakoń-
czenia imprezy.

Ponadto z  inicjatywy samo-
rządu gminy Skrwilno dla babć 
i dziadków przygotowano słodko-

zdrowe upominki. Kolejną propo-
zycją było stoisko zaaranżowane 
przez Koło Gospodyń Wiejskich 
ze Skudzaw, gdzie można było 
nabyć łakocie typu: ciasto, gofry, 
popcorn czy watę cukrową. – Po-
dziękowania kierujemy w stronę 
pań z KGW, które zrobiły wszyst-
ko co w  ich mocy, by wspomóc 
działania prowadzące do pomocy 
Filipowi! – dodają organizatorzy.

Na najmłodszych tego dnia 
czekały wielobarwne balony na-
pełnione helem. Od godz. 15:00 
rozpoczęto II część niedzielnego 
wydarzenia – zmagania w Chary-
tatywnym Turnieju Drużyn Insty-
tucji, Organizacji Oraz Zakładów 
Pracy. Do rozgrywek przystąpiło 
10 pięcioosobowych zespołów: 
Nadleśnictwo Skrwilno, Urząd 
Gminy Skrwilno, Radni i  Sołty-
si Gminy Skrwilno, Szkoła Pod-
stawowa w  Skudzawach, Szkoła 
Podstawowa w  Okalewie, Zespół 
Szkół w Skrwilnie, OSP Przywito-
wo, OSP Skrwilno, ZPM Żbikow-
scy, Tartak Urszulewo.

Uczestnicy zawodów zmagali 
się w 8 konkurencjach-zabawach 
przewidzianych na ten dzień:

       – Slalom – każdy za-

wodnik z  drużyny musiał wyko-
nać jedno z  poniższych zadań: 
znalezienie 10 par identycznych 
obrazków, kozłowanie piłką do 
koszykówki przemieszczając się 
między pachołkami, przejście 
z piłeczką do ping ponga umiesz-
czonej na łyżce stołowej, prowa-
dzenie piłki do piłki nożnej mię-
dzy pachołkami, napompowanie 
balona do pęknięcia,

       – Państwa-miasta – kapi-
tan każdej drużyny losował literę, 
po czym drużyna uzupełniała ko-
lumny z kategoriami na wybraną 
wcześniej literę alfabetu,

       – Kręgle (zadanie dla ko-
biety) – zadaniem zawodniczek 
było strącenie kręgli stojących na 
parkiecie za pomocą piłeczki te-
nisowej z odległości 10m,

       – Słowa za słowo – ka-
pitan drużyny losował jedno dłu-
gie słowo, z którego liter drużyna 
musiała ułożyć jak najwięcej in-
nych wyrazów,

       – Rzuty do kosza – zada-
niem drużyny było wykonanie jak 
największej ilości celnych rzutów 
do kosza w czasie 2 min.

       – Rzuty do celu – jed-
na kobieta oraz jeden mężczyzna 

z każdej drużyny wykonywali po 
3 rzuty do wyznaczonych trzech 
celów na parkiecie,

       – Ubijanie białka jajka 
(zadanie dla mężczyzny) – jeden 
przedstawiciel z  każdej drużyny 
miał za zadanie ubić białko z  jaj 
na sztywną pianę. Zakończenie 
zadania polegało na odwróceniu 
do góry nogami miski z pianą,

       – Konkurencją finałową 
było przeciąganie liny. Sugerując 
się postaciami z  wiersza Juliana 
Tuwima „Rzepka” uczestnicy wy-
konali zadanie w  odpowiednich 
do swojej roli strojach.

W  związku z  tym, iż turniej 
miał charakter dobrej zabawy, 
nie zaś rywalizacji, na zakoń-
czenie wszystkie biorące w  nim 
udział drużyny organizacji, in-
stytucji oraz zakładów pracy 
otrzymały pamiątkowe puchary. 
Wynik w przypa adku tej imprezy 
był sprawą drugorzędną. Liczył 
się szczytny cel – zebranie fun-
duszy, które będą przeznaczone 
na leczenie onkologiczne miesz-
kańca gminy Skrwilno – Filipa 
Zanieckiego.

– Serdecznie dziękujemy 
wszystkim drużynom, które 
swoją postawą oraz udziałem 
w  turnieju zechciały wspomóc 
akcję charytatywną. Mamy na-
dzieję, iż wydarzenie minionej 
niedzieli wypełniło radością ten 
szczególny dzień. Za wrażliwość, 
otwierającą serce dla tych, którzy 
potrzebują pomocy – po raz ko-
lejny bardzo wszystkim państwu 
dziękujemy!  – podsumowuje 
Urząd Gminy Skrwilno.

Kwota zebrana do puszek 
kwestarskich podczas wydarze-
nia to 14  527,54 zł. Cel: leczenie 
onkologiczne mieszkańca Gminy 
Skrwilno – Filipa Zanieckiego, Nr 
zbiórki: 2023/107/KS.

(ak),
 fot. nadesłane
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